
DIÁRIO OFICIAL DIÁRIO OFICIAL
DOS PODERES

DO ESTADO

www.dio.es.gov.br Vitória (ES), Quarta-feira, 09 de Abril de 2014

DIVERSOS

Edição N°23733

Prefeituras

Anchieta

A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANCHIETA/ES torna público para 
conhecimento dos interessados 
que se encontra aberta na 
Coordenadoria de Compras da 
Secretaria de Administração, 
estimativa de preço (cotação) de 
Contratação de empresa para 
perfuração de poço tubular 
profundo e estudo geofísico 
método VLF em diversas 
localidades no município de 
Anchieta/ES.
Prazo para contato: 09/04/2014 á 
14/04/2014.
Dúvidas:
pmacompraspma@gmail.com
Coordenadoria de Compras – (28) 
3536-3272
Fernanda S. Parente (responsável 
pelo processo).
0

Protocolo 42000

Aracruz

DECRETO N.º 27.808, DE 
07/04/2014.
APROVA O PLANO DE RESÍDUOS 
SÓLIDOS DO MUNICÍPIO DE 
ARACRUZ/ES.
O PREFEITO MUNICIPAL DE 
ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
CONSIDERANDO que a Lei 
nº 12.305/2010 determina 
a implantação por parte dos 
Municípios do Plano Municipal de 
Resíduos Sólidos, que terá revisões 
a cada 04 (quatro) anos;
CONSIDERANDO a realização dos 
trabalhos da Fundação Getúlio 
Vargas junto ao Município de Aracruz 
com reuniões com as comunidades 
em audiência pública para subsidiar 

a elaboração do Plano Municipal de 
Resíduos Sólidos;
CONSIDERANDO a entrega 
e publicação do produto 6 – 
Relatório Técnico 5, contendo a 
versão preliminar do Plano de 
Gerenciamento de Resíduos Sólidos 
para conhecimento e sugestões 
dos Munícipes através do site da 
Prefeitura Municipal de Aracruz;
CONSIDERANDO a participação 
popular na Audiência Pública 
realizada em 18/03/2014 às 18h 
e 00min, na Câmara Municipal de 
Aracruz, após a consulta pública 
disponibilizada no site da Prefeitura 
Municipal de Aracruz no período de 
14 à 28/02/2014;
CONSIDERANDO que a Fundação 
Getúlio Vargas – FGV, recebeu 
as contribuições sugeridas pelos 
Munícipes através de reuniões, 
site da Prefeitura Municipal de 
Aracruz e Audiência Pública para 
análise e adequações ao Plano 
de Gerenciamento de Resíduos 
Sólidos;

CONSIDERANDO que todos estes 
procedimentos culminaram na 
elaboração do Plano Municipal de 
Resíduos Sólidos apresentados 
pela empresa FGV, chancelado pela 
Secretaria Municipal de Transportes 
e Serviços Urbanos e submetido à 
aprovação do Prefeito Municipal;

DECRETA:
Art. 1º Fica aprovado o Plano de 
Resíduos Sólidos do Município de 
Aracruz/ES na forma do Anexo 
Único deste Decreto.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor 
na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 07 
de Abril de 2014.

MARCELO DE SOUZA COELHO
Prefeito Municipal

Protocolo 42185

Art. 1º Ficam nomeadas as Senhoras abaixo relacionadas, aprovadas no 
Concurso Público nº 001/2005, para exercer o cargo efetivo de PROFESSOR, 
a partir de 31/03/2014, conforme Memo. nº 0318/2014 - SEMAD:
CANDIDATO COLOCAÇÃO CARGO

IRLEI HELMS 139º PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS 
FUNDEB 6001 – NÍVEL I, PADRÃO “A”

DENISE SANT’ANA 
DE MOURA

140º PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS 
FUNDEB 6001 – NÍVEL I, PADRÃO “A”

LEILA REGINA 
MOREIRA SOELLA

141º PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS 
FUNDEB 6001 – NÍVEL I, PADRÃO “A”

SUELY DO 
NASCIMENTO 
MONTARROIS 
RODRIGUES

48º PROFESSOR DE SUPORTE 
PEDAGÓGICO
FUNDEB 6007 – NÍVEL I, PADRÃO “A”

Art. 2º O prazo para a posse será de 30 dias, a contar da data do início da 
vigência do mesmo, conforme estabelece o artigo 24, § 1º, § 2º e § 3º, da 
Lei nº 2.898, de 31/03/2006.
Art. 3º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Aracruz, 31 de Março de 2014. 

MARCELO DE SOUZA COELHO
Prefeito Municipal

Protocolo 42283

RESUMO DE
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 

IMÓVEL Nº 117/2014
Processo nº 909/2014
Locatário: Município de Aracruz, 
representado pela Secretaria de 
Desenvolvimento e Trabalho.
Locadora: ASSOCIAÇÃO 
RECREATIVA E CULTURAL DE 
ARRACRUZ - ARCA
Objeto: Locação de imóvel com 
piscina, localizado na Rodovia 
Demócrito Moreira, nº 50, Bairro 
de Fátima, Aracruz/ES, para 
ser utilizado na realização de 
hidroginástica do grupo de idosos 
deste município.
Prazo: Pelo período de 12 (doze) 
meses, contados a partir da 
assinatura do contrato.
Valor mensal: R$ 3.000,00 (Três 
mil reais).
Data da assinatura: 08/04/2014
Aracruz/ES, 08 de Abril de 2014

Naciene Luzia Modenese Vicente
Secretaria de Desenvolvimento e 

Trabalho
Protocolo 42272

DECRETO Nº 27.769, DE 31/03/2014.

NOMEIA PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO APROVADA EM  CONCURSO 
PÚBLICO, DE ACORDO COM DECISÃO JUDICIAL PROFERIDA NOS AUTOS 
DO PROCESSO Nº 006.09.004276-0 EM TRÂMITE NA VARA DOS FEITOS 
DA FAZENDA PÚBLICA ESTADUAL, MUNICIPAL, REGISTROS PÚBLICOS E 
MEIO AMBIENTE DA COMARCA DE ARACRUZ.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,

CONSIDERANDO SENTENÇA JUDICIAL PROFERIDA NOS AUTOS DO 
PROCESSO Nº 006.09.004276-0, E,

DECRETA:

1º TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL Nº. 024/2013
PROCESSO Nº 1.232/2013

LOCATÁRIO: Município de Aracruz 
- ES, representado pela Secretária 
de Educação

LOCADOR: ANTÔNIO CARLOS 
FAVALESSA SOBRINHO

OBJETO: Prorrogar o prazo 
estipulado na cláusula Primeira 
do contrato originário por mais 
06 (seis) meses a contar de 
02/04/2014. 

Reajustar o valor do contrato 
com base no IGP-M, conforme 
cláusula 3.2, passando a ser pago 
pela locação R$ 7.915,96 (Sete 
mil, novecentos e quinze reais e 
noventa e seis centavos) mensais.

Aracruz-ES 08 de Abril de 2014
Saulo Rodrigues Meirelles
Secretário de Educação

Protocolo 42275

DECRETO Nº 27.770, DE 31/03/2014.

NOMEIA PROFISSIONAIS APROVADOS EM  CONCURSO PÚBLICO.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E NOS  TERMOS DA LEI Nº 2.898, 
DE 31/03/2006 .

DECRETA:
Art. 1º Ficam nomeadas as Senhoras abaixo relacionadas, aprovadas no 

gdumer
Highlight

gdumer
Highlight

gdumer
Highlight

gdumer
Highlight


